

CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT VÀ
HOÁ CHẤT LÂM THAO

-----o0o-----

Số 299 TC-KT/SPLT

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so
với cùng kỳ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----o0o-----

Phú Thọ, ngày 19 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính riêng (bản VP) và báo cáo hợp nhất (bản TH) quý I năm 2021 với các số liệu chủ yếu:

1. Báo cáo riêng (bản VP)

Chỉ tiêu	Quý I năm 2021	Quý I năm 2020	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	23.246.151.186	3.117.038.612	20.129.112.574	745,78
Lợi nhuận gộp về bán hàng	110.962.212.721	101.769.836.833	9.192.375.888	109,03
Doanh thu thuần	714.604.715.641	494.549.012.919	220.055.702.722	144,50
Giá vốn hàng bán	603.642.502.920	392.779.176.086	210.863.326.834	153,68
Chi phí HĐ tài chính	2.803.265.120	17.424.531.839	(14.621.266.719)	16,09
Chi phí bán hàng	42.225.175.109	39.485.790.479	2.739.384.630	106,94
Chi phí quản lý DN	37.868.365.606	41.170.600.471	(3.302.234.865)	91,98

-Theo số liệu tại BCTC quý I-2021 báo cáo riêng (bản VP), lợi nhuận sau thuế của quý này tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 20,12 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý I năm 2021 ban điều hành Công ty đã từng bước cải tiến hệ thống bán hàng, sắp xếp và đánh giá năng lực của các nhà phân phối và thay đổi phương thức bán hàng, phân vùng bán theo đúng năng lực của các nhà phân phối nên sản

lượng tiêu thụ phân và doanh thu thuần từ bán hàng đều tăng trưởng tốt so với cùng kỳ. Cụ thể sản lượng tiêu thụ phân bón tăng 68 nghìn tấn, doanh thu thuần tăng 220,05 tỷ và lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 9,19 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Chi phí bán hàng trong kỳ tăng 2,73 tỷ đồng là do sản lượng tiêu thụ và doanh thu tăng. Bên cạnh đó Công ty đã tiết giảm được 3,30 tỷ đồng chi phí quản lý và 14,62 tỷ đồng chi phí tài chính, nên lợi nhuận sau thuế tăng lên 20,19 tỷ đồng bằng 745,78% so với cùng kỳ.

2. Báo cáo hợp nhất (bản TH)

Chỉ tiêu	Quý I năm 2021	Quý I năm 2020	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	24.276.954.733	4.016.573.260	20.260.381.473	604,42
Lợi nhuận gộp về bán hàng	113.759.919.843	105.036.142.588	8.723.777.255	108,31
Doanh thu thuần	756.607.302.316	524.457.440.763	232.149.861.553	144,26
Giá vốn hàng bán	642.847.382.473	419.421.298.175	223.426.084.298	153,27
Chi phí HĐ tài chính	2.803.265.120	17.424.531.839	(14.621.266.719)	16,09
Chi phí bán hàng	42.517.618.163	40.026.643.077	2.490.975.086	106,22
Chi phí quản lý DN	39.086.675.290	42.773.688.298	(3.687.013.008)	91,38

-Theo số liệu tại BCTC quý I-2021 báo cáo hợp nhất (bản TH), lợi nhuận sau thuế của quý này tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 20,26 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý I năm 2021 ban điều hành Công ty đã từng bước cải tiến hệ thống bán hàng, sắp xếp và đánh giá năng lực của các nhà phân phối và thay đổi phương thức bán hàng, phân vùng bán theo đúng năng lực của các nhà phân phối nên sản lượng tiêu thụ phân và doanh thu thuần từ bán hàng đều tăng trưởng tốt so với cùng kỳ. Cụ thể sản lượng tiêu thụ phân bón tăng 63 nghìn tấn, doanh thu thuần tăng 232,14 tỷ và lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 8,72 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Chi phí bán hàng trong kỳ tăng 2,49 tỷ đồng là do sản lượng tiêu thụ và doanh thu tăng. Bên cạnh đó Công ty đã tiết giảm được 3,68 tỷ đồng chi phí quản lý và 14,62 tỷ đồng chi phí tài chính, nên lợi nhuận sau thuế tăng lên 20,26 tỷ đồng bằng 604,42% so với cùng kỳ.



Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý I năm 2021 so với quý I năm 2020 báo cáo riêng (bản VP) và báo cáo hợp nhất (bản TH) của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Nơi nhận:
 -Như kính gửi,
 -Lưu: VP, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Phạm Thanh Tùng

Hàng năm Công ty CP Siêu Phốt Phát và Hoá chất Lâm Thao
 Tổng Giám đốc Lâm Thao và Phó Tổng Giám đốc Hoàng LAS
 Công ty CP Siêu Phốt Phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính riêng (bản VP) và báo cáo hợp nhất (bản TH) quý I năm 2021 với các số liệu chủ yếu như sau:

1. Báo cáo riêng (bản VP)

Chỉ tiêu	Quý I năm		Số bình quân	
	2021	2020	1-3	1-3
Lợi nhuận kế toán sau thuế	23.246.151.186	1.117.058.612	26.129.112.423	749,74
Lợi nhuận góp vì bất bằng	110.962.212.721	101.749.336.943	9.192.375.862	26,33
Doanh thu thuần	714.604.712.641	484.349.912.919	230.055.702.721	644,50
Chi phí bán hàng	603.642.302.920	392.775.176.089	218.861.216.886	183,66
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.303.266.139	17.424.531.329	113.621.266.719	16,08
Chi phí tài chính	43.225.173.189	39.485.290.879	228.719.044.936	100,84
Chi phí quản lý khác	31.942.342.606	41.756.006.471	13.302.214.855	31,36

Theo số liệu tại BCTC quý I-2021 báo cáo riêng (bản VP), lợi nhuận sau thuế của quý này tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 20,17 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cũng như toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý I năm 2021 ban điều hành Công ty đã thực hiện các biện pháp điều chỉnh cấu trúc, tập trung vào việc nâng cao hiệu quả sản xuất và thay đổi phương thức bán hàng, giảm chi phí quản lý theo đúng năng lực của các nhà phân phối trên địa

S.Đ